
SEGUNDA-fEirA, 10 DE NOVEMBrO DE 20086
Diário OficialExecutivo  4

NOME                                                         C.P.F.
SYMONE DE FATIMA CHAGAS MOREIRA             368.682.992-49
OBJETIVO:   AVALIAR EMONITORAR AS AÇÕES
EDUCATIVAS ELABORADAS NO PLANO DEAÇÃO
MUNICIPAL PARA CONTROLE DE DENGUE.

PORTARIA N.     2.249 DE 30 DE  JUNhO DE 2008
N. DIARIAS         5,5            VALOR:     R$522,50
ELEMENTO: 3.1.1.1.02     FONTE FES -SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM :     BELÉM
DESTINO:    CASTANHAL
NOME                                                         C.P.F.
MARIA DE NAZARE VALENTE                          037.791.492-49
ALBERTO LOPES BEGOT                                 047.719.822-87
ROBERTO MESSIAS OLIVEIRA BRITO                  089.213.002-44
OBJETIVO:   INVESTIGAÇÃODE LOCAIS DO POUSO DE AVES
MIGRATORIAS PARA POSTERIORES AÇÕESDE
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA.

PORTARIA N.     2.250 DE 30 DE  JUNhO DE 2008
N. DIARIAS         5,5            VALOR:     R$522,50
ELEMENTO: 3.1.1.1.02     FONTE FES -SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM :     BELÉM
DESTINO:    CASTANHAL
NOME                                                         C.P.F.
JACINTO FERREIRA REIS                                 055.387.772-00
OBJETIVO:   TRANSPORTARA EQUIPE DE TECNICOS QUE
IRÃO FAZER A INVESTIGAÇÃO DE LOCAISDO
POUSO DE AVES MIGRATORIAS PARA
POSTERIORES AÇÕES DE VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA.

PORTARIA N.     2.251 DE 30 DE  JUNhO DE 2008
N. DIARIAS         4,5            VALOR:   R$1.296,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02     FONTE FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM :     BELÉM
DESTINO:    DISTRITOFEDERAL
NOME                                                         C.P.F.
JOSE MANOEL DE SOUZA MARQUES                  497.492.857-00
OBJETIVO:   PARAACOMPANHAR A ASSEMBLEIA DA CONASS
E A REUNIÃO DA COMISSÃOINTERGESTORA
TRIPARTITE-CIT.

RESOLUÇÕES CIB
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ
RESOLUÇÃO Nº 124, DE 18 DE SETEMBRO DE 2008.

A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e:
Considerando a Portaria nº 3.432/GM, de 12 de agosto de 
1998, que estabelece critérios de classificação e cadastramento 
para as Unidades de Tratamento Intensivo e RDC 50 da ANVISA 
de 20/02/2000, alterada pela RDC 307.
Considerando a solicitação de credenciamento de leitos de UTI 
do Hospital Regional do Oeste , no município de Santarém – PA.
Considerando parecer da DDASS/SESPA, após vistoria 
realizada, que conclui que o serviço de UTI do citado hospital 
apresenta as condições necessárias ao cadastramento do 
serviço junto ao Sistema Único de Saúde – SUS.
Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 17/09/2008.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar o cadastramento de leitos de UTI do Hospital 
Regional Público do Oeste do Pará, no município de Santarém, 
(CNES nº 5585422),   junto ao SUS (Sistema Único de Saúde), 
de acordo com demonstrativo abaixo:
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 18 de setembro de 2008.

RESOLUÇÃO Nº 130, DE 18 DE SETEMBRO DE 2008.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria n.º 44/GM de 10/01/ 2001 que 
aprova no âmbito do Sistema Único de Saúde a modalidade de 
assistência - Hospital Dia.
- Considerando relatório de vistoria técnica da DDASS que 
apresenta parecer favorável a habilitação do projeto do Hospital 
Universitário João de Barros Barreto como Hospital Dia para 
Fibrose Cística;
- Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 17/09/2008.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a habilitação, junto ao SUS (Sistema Único 
de Saúde), do Hospital Universitário João de Barros Barreto 
(HUJBB), como Hospital Dia para Fibrose Cística.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 18 de setembro de 2008.

Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti

Secretária de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira 
Gardeline.

Presidente do COSEMS/
PA.

PORTARIAS DE DIARIAS
PORTARIA N.     2.252 DE 15 DE  JULhO DE 2008

N. DIARIAS         2,5            VALOR:     R$337,50
ELEMENTO: 3.1.1.1.02     FONTE FES -SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM :     BELÉM
DESTINO:    ALTAMIRA
NOME                                                         C.P.F.
HUGO JOSE MENDES BUERES                            541.598.737-15
PATRICIA DOS SANTOS MOUTINHO                   577.281.862-72
OBJETIVO:   REALIZARINSPEÇÃO NA UTI NEO NATAL DO
HOSP. MUNICIPAL DE ALTAMIRA.

PORTARIA N.     2.253 DE 15 DE  JULhO DE 2008
N. DIARIAS         0,5            VALOR:      R$47,50
ELEMENTO: 3.1.1.1.02     FONTE FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM :     BELÉM
DESTINO:    CASTANHAL
NOME                                                         C.P.F.
JORGE EDVANDRO SANTOS ALVES                     685.938.212-00
JOSÉ LUIZ MOREIRA DE OLIVEIRAJÚNIOR          607.185.602-72
RAIMUNDO ASSIS VARELA JUNIOR                    175.631.272-91
OBJETIVO:   REALIZARLEVANTAMENTO DE RECURSOS DE
TERRENOS E DO PREDIO DOALMOXARIFADO.

PORTARIA N.     2.254 DE 23 DE  JULhO DE 2008
N. DIARIAS         0,5            VALOR:      R$47,50
ELEMENTO: 3.1.1.1.02     FONTE FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM :     BELÉM
DESTINO:    CASTANHAL
NOME                                                         C.P.F.
WALMIR MARQUES RIBEIRO                            081.484.492-87
OBJETIVO:   CONDUZIROS SERVIDORES QUE IRÃO
REALIZAR LEVANTAMENTO DE RECURSOSDE
TERRENOS E DO PREDIO DOALMOXARIFADO.

PORTARIA N.     2.255 DE 23 DE  JULhO DE 2008
N. DIARIAS         2,5            VALOR:     R$ 720,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02     FONTE FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM :     BELÉM
DESTINO:    RIO DEJANEIRO
NOME                                                         C.P.F.
CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE                     395.875.172-53
OBJETIVO:   PARTICIPARDA REUNIÃO COM REPRESENTANTES
DOS ESTADOS PILOTO DA INICIATIVARIPSA, NO
RIO DE JANEIRO.

PORTARIA N.     2.256 DE 24 DE  JULhO DE 2008
N. DIARIAS         3,5            VALOR:     R$332,50
ELEMENTO: 3.1.1.1.02     FONTE FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM :     BELÉM
DESTINO:    INHANGAPI
NOME                                                         C.P.F.
ZENY PANTOJA NONATO CORRÊA                    042.693.248-05
VERA ALICE GOMES DO CARMO                        378.057.622-87
ROSEANE SAMPAIO CRUZ                                454.108.362-00
ROSEANE DO SOCORRO LOPES FURTADO            221.610.402-78
RITA DE CÁSSIA VIANA MELO                          640.019.972-15
RITA DE CASSIA DAMASCENO FERREIRA            174.950.672-68
RITA DA FONSECA PONTES                             259.270.002-15
REMO RODRIGUES CARNEIRO                           704.340.262-04
NAZARÉ SOUZA OLIVEIRA                               576.171.802-25
MILENA SILVA DA COSTA                               234.165.212-34
MARTA JANDRA SILVA PINTO                          282.490.032-68
MARIA ROSA DOS SANTOS                               303.150.262-00
MARIA REGINA SOUZA DOS SANTOS                  352.418.452-91
MARIA LIDUÍNA REIS RODRIGUES                     197.696.362-15
MARIA GORETE DOS SANTOS SOUZA                 043.676.342-72
MARIA DO SOCORRO PINHEIRO DA COSTA          126.619.702-82
MARIA DE NAZARÉ FIGUEIREDO REIS                597.934.572-87
MARIA DE NAZARE CONDE BRILHANTE             042.591.902-10
MARIA CRISTINA ROLLA VILAS BOAS                109.343.912-20
MARCIO DA COSTA E SILVA                             402.172.992-53
LUCILA DO SOCORRO CASTRO DE LIMA             252.526.822-91
JOYCE KELLEN COSTA E CUNHA                      705.155.302-04
JOSIELMA DE SOUZA FREITAS                          664.634.912-68
JOSÉ JORGE BENDELACK MATOS                      106.071.532-53
JOAO SIDNEY CHAVES DA SILVA                       613.472.482-34
JEAN MOREIRA ALVES                                    429.569.192-53
JAKELINE COSTA DOS SANTOS                         671.095.862-00
IVONETE DE LIMA FARIA                                184.021.272-15
FERNANDO MARCELO BARRETO                      428.133.522-68
ESTHER MARINA FRANCA BRAGA                     304.414.552-04
ERMELINDA DO ROSARIO MOUTINHO DA CRUZ   001.248.702-53
EDIONILCE LOBO SANTANA                            746.377.462-72
EDILA MARIA OLIVEIRA FONTES                      178.745.802-49
DOLORES TEREZINHA NAVEGANTES DEJESUS     061.699.612-87
CLAISOM ROSANO SILVA MARTINS                    235.626.762-04
CHRIS SIMONE DOS SANTOS NEPOMUCENO         480.499.482-34
CESALTINA FATIMA PINTO LARRAT                 171.040.762-04
CARLOS RENATO FIGUEIRA PARADELAS            299.194.522-20

ARLENE DE SOUZA LEÃO                                454.987.922-04
ANA CRISTINA MARÇAL DE LIMA                     222.926.322-68
ANTONIO CARLOS NAZARE MONTEIRO             353.863.802-06
ADELIA NOGUEIRA SOUZA DOS REMEDIOS         179.982.982-00
OBJETIVO:   AÇÕES DESAÚDE  PELAS UNIDADES MOVÉIS
PARA O REFERIDO MUNICIPIO.

PORTARIA N.     2.257 DE 24 DE  JULhO DE 2008
N. DIARIAS         3,5            VALOR:     R$332,50
ELEMENTO: 3.1.1.1.02     FONTE FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM :     BELÉM
DESTINO:    INHANGAPI
NOME                                                         C.P.F.
RAIMUNDO LEONARDO VIEIRA RAMOS              118.851.652-34
JOSE PIO DE MIRANDA JUNIOR                         395.271.232-91
JOÃO CESAR DA SILVA MELO                           331.385.672-15
AFONSO CARMONA LEITE                               260.207.182-04
OBJETIVO:   CONDUZIRA EQUIPE QUE IRA REALIZAR A
AÇÕES DE SAÚDE  PELAS UNIDADES MOVÉIS
PARA O REFERIDO MUNICIPIO.

PORTARIA N.     2.258 DE 16 DE  JULhO DE 2008
N. DIARIAS         2,5            VALOR:     R$720,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02     FONTE FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM :     BELÉM
DESTINO:    DISTRITOFEDERAL
NOME                                                         C.P.F.
VERA LÚCIA SOUZA E SOUZA                           137.486.702-06
OBJETIVO:   REALIZARHABILITAÇÃO DO HPP E DA ALTA
COMPLEXIDADE NA AREA DE
TRAUMATO-ORTOPEDIA DO HOSPITAL
REGIONAL DE REDENÇÃO, MARABA E
METROPOLITANO EM BRASILIA.

PORTARIA N.     2.259 DE 25 DE  JULhO DE 2008
N. DIARIAS        10,5            VALOR:   R$3.024,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02     FONTE FES -SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM :     RIOGRANDE DO SUL
DESTINO:    BELÉM
NOME                                                         C.P.F.
ERICA TATTO                                              561.107.400-63
OBJETIVO:   ASSESSORARAS ATIVIDADES DE
INVESTIGAÇÃO EPIDEMIOLÓGICA,
INVESTIGAÇÃO CLÍNICA EACOMPANHAMENTO
DE CASOS DE DOENÇA DE CHAGAS AGUDANO
ESTADO DO PARÁ.

PORTARIA N.     2.260 DE 28 DE  JULhO DE 2008
N. DIARIAS         5,0            VALOR:     R$237,50
ELEMENTO: 3.1.1.1.02     FONTE FES -SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM :     BELÉM
DESTINO:    ANANINDEUA
NOME                                                         C.P.F.
ABRAHAO RAIMUNDO ALAB TAVARES              257.067.722-15
OBJETIVO:   TRANSPORTARTÉCNICOS E SERVIDORES PARA
ACOMPANHAR E AVALIAR AS ATIVIDADESDO
LIRAA.

PORTARIA N.     2.261 DE 28 DE  JULhO DE 2008
N. DIARIAS         2,5            VALOR:     R$720,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02     FONTE FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM :     BELÉM
DESTINO:    RIO DEJANEIRO
NOME                                                         C.P.F.
ARTUR GUSTAVO ALVES GOMES                       659.708.372-53
OBJETIVO:   PARTICIPARDA REUNIÃO DO PROJETO RIPSA.

PORTARIA N.     2.262 DE 1 DE  JULhO DE 2008
N. DIARIAS         1,5            VALOR:     R$235,50
ELEMENTO: 3.1.1.1.02     FONTE FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM :     BELÉM
DESTINO:    BREVES
NOME                                                         C.P.F.
WALTER WANDERLEY AMORAS                       000.318.872-87
OBJETIVO:   PARTICIPAR,JUNTO COM A GOVERNADORA DO
ESTADO, DA INSTALAÇÃO DO CONSELHO
GESTOR DO PLANO MARAJO, NO CENTRO
CULTURAL DO MUNICIPIO.

PORTARIA N.     2.263 DE 29 DE  JULhO DE 2008
N. DIARIAS        21,5            VALOR:   R$2.902,50
ELEMENTO: 3.1.1.1.02     FONTE FES -SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM :     BELÉM
DESTINO:    ANAJÁS
NOME                                                         C.P.F.
JOSE RERVAL DE OLIVEIRA SANTOS                  573.731.912-15
JEAN MARCOS DA SILVA PEREIRA                     608.180.932-34
JOAO LUIS SILVA MENDONCA                          400.444.322-91
OBJETIVO:   REALIZARCONTROLE VETORIAL( BORRIFAÇÃO
INTRA DOMICILIAR COM INSETICIDA DEEFEITO
RESIDUAL) PARA O CONTROLE DAMALÁRIA, NO
PERÍODO DE 24 DE JULHO A 14 DEAGOSTO DE
2008.


